
1

 

 

Θέμα:  Έγκριση Μαθητικού Διαγωνισμού στα Οικονομικά με τίτλο: «ΕΡΜΗΣ» για μαθητές/τριες Γ΄ 
Λυκείου  για το σχολικό έτος 2021-22.
Σχετ.:  το με αρ. πρωτ. 141867/Δ2/05-11-2021 εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ..
               Απαντώντας στην από 08-06-2021 αίτησή σας και λαμβάνοντας υπόψη το με αρ. 60/04-11-2021 
Απόσπασμα Πρακτικού του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ), σας ενημερώνουμε ότι 
εγκρίνουμε τη διεξαγωγή του Μαθητικού Διαγωνισμού στα Οικονομικά με τίτλο «ΕΡΜΗΣ».O εν λόγω 
Διαγωνισμός, ο οποίος διοργανώνεται από  το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών,  για το σχολικό έτος 
2021-22 και απευθύνεται σε μαθητές/τριες της Γ΄ τάξης του Λυκείου  όλης της χώρας.
Επισημαίνεται ότι η υλοποίηση του εν λόγω διαγωνισμού θα πραγματοποιηθεί τηρώντας 
απαρέγκλιτα τις οδηγίες του ΥΠΑΙΘ και του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) για την 
προστασία από τον κορονοϊό-COVID 19 και σύμφωνα με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Η Προκήρυξη του Διαγωνισμού να αποσταλεί στις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίες 
να μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση των σχολείων της αρμοδιότητάς τους σε ό,τι αφορά στον 
Διαγωνισμό.
2. Τυχόν προετοιμασία των μαθητών/τριών για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό να γίνει εκτός διδακτικού 
ωραρίου.
3. Η συμμετοχή μαθητών/τριών και εκπαιδευτικών να είναι προαιρετική.
4. Οι γονείς/κηδεμόνες να ενημερωθούν για τον σκοπό του διαγωνισμού και τις διαδικασίες του και οι 
μαθητές/τριες να συμμετάσχουν μόνο μετά από έγγραφη συναίνεση των γονέων/κηδεμόνων τους. Οι 

Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο

Να διατηρηθεί μέχρι……..
Βαθμός Ασφαλείας

Μαρούσι, 10-11-2021
Αρ. Πρωτ.  Φ15/143942/Δ2
Βαθ. Προτερ.  

    ΠΡΟΣ: 

ΚΟΙΝ:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

-----
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ
 Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Β΄
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄
                                        -----
          Ταχ. Δ/νση    : Ανδρέα Παπανδρέου 37
          Τ.Κ. – Πόλη   : 151 80, Μαρούσι
          Πληροφορίες:  Ά. Βάρλα  (Δ.Ε.) 
                                  :  Ο.Μαραγκού (Ε.Ε.)
                                  :  Μ.Χριστοδούλου (Δ.Ε.)
          Τηλέφωνο     : 210344.3272 (Δ.Ε)
                                  : 210344.2212 (Ε.Ε.)
                                  : 210 344.2242 (Δ.Ε.)
          Email              : spoudonde@minedu.gov.gr

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
Υπόψη κας ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΒΑΓΓΗ
 Mail: chrisvaggi@aueb.gr

1. Περιφερειακές  Διευθύνσεις  Π.Ε.   
    και  Δ.Ε. της χώρας.  Έδρες τους.
2. Διευθύνσεις  Δ.Ε. της  χώρας.
3. ΓΕ.Λ και ΕΠΑΛ της χώρας
    (δια των οικείων Δ/νσεων)
4. Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή 
    Τεχνών και Επαγγελμάτων
     Mail:info@sivitanidios.edu.gr
5. Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής
      Mail: info@iep.edu.gr

mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:chrisvaggi@aueb.gr
mailto:info@sivitanidios.edu.gr
mailto:info@iep.edu.gr


2

διοργανωτές έχουν την ευθύνη συγκέντρωσης των έγγραφων δηλώσεων συναίνεσης των 
γονέων/κηδεμόνων.
5. Κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού δεν θα υπάρξει ηχογράφηση, ή οποιαδήποτε άλλη ηχητική 
καταγραφή των συμμετεχόντων.
6. Δεν επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η βιντεοσκόπηση και η φωτογράφιση των μαθητών/τριών. Ο 
διαγωνισμός να διεξαχθεί με την απαραίτητη διακριτικότητα και να προστατευθούν τα προσωπικά 
δεδομένα των συμμετεχόντων/ουσών.
7. Η όλη διενέργεια του διαγωνισμού (αξιολόγηση, βράβευση, δημοσιοποίηση) να υλοποιηθεί με 
αποκλειστική ευθύνη των διοργανωτών και σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας για τη διασφάλιση των 
προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών.
8. Οι όποιες μετακινήσεις μαθητών/τριών για τις ανάγκες του διαγωνισμού να γίνουν με την ευθύνη των 
γονέων/κηδεμόνων τους. Τα έξοδα μετακίνησης/διατροφής που ενδεχομένως προκύψουν για τη 
συμμετοχή στον διαγωνισμό βαρύνουν τους γονείς/κηδεμόνες.
9. Οι χώροι υλοποίησης του διαγωνισμού θα πρέπει να πληρούν τις προϋποθέσεις των χώρων συνάθροισης 
κοινού έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ασφάλεια των μαθητών/τριών και των εκπαιδευτικών.
10.Να μην υπάρχει προβολή και διανομή οποιουδήποτε διαφημιστικού υλικού, ούτε να προκύψουν έσοδα 
για τον φορέα της διοργάνωσης.
11.Να κοινοποιηθεί στο ΙΕΠ ο απολογισμός από τη διενέργεια του διαγωνισμού.
 Επισημαίνεται, με ιδιαίτερα εμφατικό τρόπο, ότι η υλοποίηση του προτεινόμενου εκπαιδευτικού 
σχεδιασμού ιεραρχείται ως δευτερεύουσας σημασίας, καθώς προτεραιότητα πρέπει να δοθεί στην 
αυστηρή τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλλων για την αντιμετώπιση των επιδημιολογικών κινδύνων 
και στη μείωση της πιθανότητας να εκτεθεί το εκπαιδευτικό προσωπικό και το μαθητικό δυναμικό των 
σχολείων σε επικίνδυνο ιικό φορτίο. Κατά συνέπεια, και ανεξάρτητα από την παιδαγωγική ή 
επιστημονική καταλληλότητα και εγκυρότητα του κάθε εγχειρήματος, οι Διευθύνσεις των σχολείων 
έχουν την τελική αρμοδιότητα αναφορικά με την εφαρμογή του σχεδιασμού, λαμβάνοντας υπόψη τις 
σχετικές οδηγίες της πολιτείας και των υγειονομικών οργάνων για την αντιμετώπιση της επιδημικής 
κρίσης.

Για περισσότερες πληροφορίες επισυνάπτεται η Προκήρυξη του Διαγωνισμού.
Συνημμένο: 1 ηλεκτρ.αρχείο

                                                                                                  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                                                                                             ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. & Δ.Ε.

                                                                                                                

                                                                                                                  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ

                                                                                
Εσωτερική διανομή:

1. Γραφείο Υφυπουργού κ.Μακρή
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα
3. Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.
4. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης –Τμήμα Β΄
5. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπ/σης
6. Δ/νση Εκπ/κής Τεχνολογίας και Καινοτομίας- Τμήμα Α΄
7.  Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Δ.Ε.- Τμήμα Β΄

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Εσωτερική διανομή:
1. Δ/ση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης- Τμήμα Β΄
2. Δ/ση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης- Τμήμα Β΄
3. Δ/ση Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Εκπαίδευσης
    για την Αειφορία- Τμήμα Α΄
4. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Δ.Ε.– Τμήμα Β΄ 



ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών προκηρύσσει διαγωνισμό με τίτλο:

3ος Μαθητικός Διαγωνισμός στα Οικονομικά ‘ΕΡΜΗΣ’.

Στον διαγωνισμό μπορούν να συμμετέχουν Μαθητές από την Γ΄ τάξη του Λυκείου.

Υπεύθυνος φορέας του Διαγωνισμού είναι το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών σε 
συνεργασία με το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΟΕΕ) και με την Ένωση 
Οικονομολόγων Εκπαιδευτικών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΕΟΕΔΕ).

Φορέας διοργάνωσης του διαγωνισμού είναι το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (28ης 
Οκτωβρίου 76, Αθήνα 104 34, www.aueb.gr) και το υπεύθυνο άτομο επικοινωνίας κα 
Χριστίνα Βάγγη (chrisvaggi@aueb.gr)

Τα μέλη της Επιτροπής Διοργάνωσης του Διαγωνισμού είναι 9 με την εξής σύνθεση:

1. Απόστολος Φιλιππόπουλος, Καθηγητής, Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, ως Πρόεδρος

2. Νίκος Χριστοδουλάκης, Καθηγητής, Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

3. Μανώλης Κρητικός, Αναπληρωτής Καθηγητής, Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

4. Πρόεδρος ή αναπληρωτής Πρόεδρος Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης

5. Πρόεδρος ή αναπληρωτής Πρόεδρος Τμήματος Διεθνών & Ευρ. Οικονομικών Σπουδών

6. Ομότιμος Καθηγητής

7. Ο Πρόεδρος Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελλάδος ή αναπληρωτής του

8. Πρόεδρος ΕΟΕΔΕ

9. Γεν. γραμματέας ΕΟΕΔΕ

Ο Διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί: Α’ Φάση Σάββατο 19 Μαρτίου 2022 από 4-6 μ.μ. 
Διαδικτυακά & Β’ Φάση Σάββατο 7 Μαΐου 2022 από 9- 11 π.μ. όπου θα λάβουν μέρος οι 
διακριθέντες του πρώτου online γύρου σε δια ζώσης εξέταση στο ΟΠΑ.

Πληροφορίες και ενημέρωση θα παρέχεται από τον σχετικό ιστότοπο του ΟΠΑ 
https://diagonismos.ermis.aueb.gr/.

Η συμμετοχή των μαθητών δεν θα έχει καμία οικονομική επιβάρυνση για τους μαθητές και 
τα σχολεία που ενδεχομένως θα χρησιμοποιηθούν.

Οι πρώτοι επιτυχόντες σε εθνικό επίπεδο και οι πρώτοι σε περιφερειακό επίπεδο θα 
λάβουν επαίνους.

Το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών αναλαμβάνει όλη τη διαδικασία υλοποίησης του 
διαγωνισμού και θα διασφαλίσει τα προσωπικά δεδομένα και τα πνευματικά δικαιώματα 
των δημιουργών.

Η συμμετοχή των μαθητών /τριών είναι προαιρετική και απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των 
γονέων και κηδεμόνων για τη συμμετοχή τους. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί ΕΚΤΟΣ 
ωρολογίου προγράμματος.

Για τον διαγωνισμό προβλέπονται διαδικασίες αξιολόγησης και αποτίμησης των 
αποτελεσμάτων.


		2021-11-10T13:17:18+0200
	Anna Varla 70dd790d8e62b4b51e895c304423cbec78e599c0




